
Città di Siracusa
SETTORE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

CODICE FISCALE 80001010893 – PARTITA I.V.A. 00192600898

Ordinanza Sindacale
n. 02/Gab. del 10/02/2023

OGGETTO: Centro Operativo Comunale di Protezione Civile - Misure di sicurezza a tutela
della pubblica incolumità della popolazione, da attivare in caso di emergenza per rischio
meteo – idrogeologico ed idraulico.

 -  Riapertura  delle  scuole  pubbliche  di  ogni  ordine  e  grado,  degli  asili  comunali,  degli
impianti sportivi pubblici e dei mercati, il Parco Archeologico della Neapolis  e il Castello
Maniace per il giorno 11/02/2023. Restano chiusi, i parchi pubblici ed i Cimiteri Comunali,
almeno fino alla conclusione delle verifiche delle condizioni di sicurezza per i fruitori.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

• a fronte dell’avviso meteo - idrogeologico e idraulico 23041, emesso dalla Regione Siciliana con
prot. 5819 del 10/02/2023, con grado di allerta arancione, fino alle ore 24.00 del 10/02/2023, e
gialla per le successive 24 ore del giorno 11/02/2023, e che si prevede quindi che le condizioni
meteo avverse avranno tendenza alla riduzione;

• sono tuttora allertate tutte le strutture comunali competenti, in ragione dell’evento predetto: Polizia
Municipale,  Protezione Civile Comunale,  Settore Ambiente,  Settore LL.PP., Settore Mobilità e
Trasporti;

• è stata accertata la condizione di emergenza, in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione
coinvolta dall’evento in questione;

• RILEVATO CHE:
• lo  stato  di  allerta  arancione  per  il  giorno  10/02/2023  e  gialla  per  il  giorno  11/02/2023,

comportano la variazione delle misure cautelative in precedenza previste;
• il presente provvedimento, adottato ai sensi degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
deve essere trasmesso  al  Prefetto,  anche  ai  fini  della  predisposizione  degli  strumenti  ritenuti
necessari;
VISTO

- l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che demanda al Sindaco, quale ufficiale
del Governo, l’adozione, di provvedimenti urgenti e contingibili, al fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

- l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1, del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile, che
disciplina le funzioni dei Comuni e l’esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio
nazionale della protezione civile;

- il D.P.R.S. del 27/01/2011, in GURS n. 8 del 18/02/2011: "Linee Guida per la redazione dei piani
di protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico";



- il  D.P.R.S.  n.  626/GAB  del  30/10/2014:  "Direttiva  regionale  per  la  gestione  organizzativa  e
funzionale del  sistema di  allerta  per  il  rischio  idrogeologico ed idraulico ai  fini  di  protezione
civile".

PROPONE
- Il mantenimento dell'apertura della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di Siracusa
(C.O.C.), delle funzioni di Supporto necessarie e di tutte le Associazioni di Volontariato presenti
nel  territorio,  per fronteggiare tutte  le  residuali  emergenze connesse con le avverse condizioni
climatiche;
- La riapertura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado, degli asili comunali, degli impianti
sportivi pubblici e dei mercati, del Parco Archeologico della Neapolis e del Castello Maniace, per il
giorno  11/02/2023.  Restano  chiusi  i  parchi  pubblici  ed  i  Cimiteri  Comunali,  almeno fino  alla
conclusione delle verifiche delle condizioni di sicurezza per i fruitori.
- che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/90.

IL DIRIGENTE
Arch. Giuseppe Amato

IL SINDACO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000.
Vista la superiore proposta del Dirigente della Protezione Civile,

ORDINA
- Il mantenimento dell'apertura della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di Siracusa
(C.O.C.), delle funzioni di Supporto necessarie e di tutte le Associazioni di Volontariato presenti
nel  territorio,  per fronteggiare tutte  le  residuali  emergenze connesse con le avverse condizioni
climatiche;
- La riapertura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado, degli asili comunali, degli impianti
sportivi pubblici e dei mercati, del Parco Archeologico della Neapolis e del Castello Maniace, per il
giorno  11/02/2023.  Restano  chiusi  i  parchi  pubblici  ed  i  Cimiteri  Comunali,  almeno fino  alla
conclusione delle verifiche delle condizioni di sicurezza per i fruitori.

DISPONE
Che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/90 e

 di inviare la presente ordinanza:
1) alla Prefettura di Siracusa;
2) ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, ubicati nel Comune di Siracusa;
3) di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

3.a) alla Questura di Siracusa;
3.b) al Comando Provinciale Carabinieri di Siracusa;
3.c) al Comando Provinciale dei VVF di Siracusa;
3.d) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
3.e) al Genio Civile di Siracusa;
3.f) all’Ufficio Scolastico Provinciale;
3.g) alla SORIS Sicilia;
3.h) all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;

4) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa.

Che  la  presente  ordinanza  venga  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  della  Casa
Comunale, sul sito WEB del Comune di Siracusa.

RENDE NOTO



Che, a norma dell’art. 6 della L. 241, del 07/08/1990, il Responsabile del Procedimento è il l'Ing.
Michele Dell'Aira, Responsabile del Servizio di Protezione Civile, il quale provvederà all’adozione
di tutti gli atti successivi e conseguenti;

AVVERTE
Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento,
saranno a carico degli inadempienti, che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;
Che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.R.  7/2019,  avverso  la  presente  Ordinanza  è  possibile  proporre
ricorso,  alternativamente,  al  T.A.R.  della  Sicilia  –  sezione  di  Catania  –  od  al  Presidente  della
Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa;
Che copia del presente provvedimento verrà pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune e verrà
trasmessa alla Regione, alla Prefettura ed al COM territorialmente competenti.
Che sono incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Municipale e
le Forze dell’Ordine, cui copia del presente provvedimento verrà notificata per adempimento.

IL SINDACO
Francesco Italia




